tutam. *Intelligendum est, si nullo titulo, sed sola usurpatione eam possidere cepit. Si vero iudicis auctoritate, et privilegiorum longa consuetudine possidere cepit, tunc temporalis objectio actori silentium imponit.*

Unde Gelasius Papa ait ⁶⁰ :

C. VIII. *Debent privilegia XXX. annis possessa immobiliter observari.*

Placuit huic sanctæ magnæque synodo, ut res et ⁶¹ privilegia, quæ Dei ecclesiis ex longa consuetudine pertinent, et sive a divæ recordationis imperatoribus, sive ab aliis Dei cultoribus in scriptis donata, et ab eis per annos XXX. possessa sunt, nequaquam a potestate præsulum eorum ⁶² quæcunque persona sæcularis ⁶³ per potestatem subtrahat, aut per argumenta quælibet auferat; sed sint omnia in potestate ac jussu ⁶⁴ præsulis ecclesiæ, quæcunque intra XXX. annorum spatium ab ecclesiis possessa fuisse noscuntur. Quisquis ergo sæcularium ⁶⁵ contra præsentem definitionem egerit, tanquam sacrilegus judicetur, et donec se correxerit, et ecclesiæ propria privilegia seu res restituerit, anathema sit.

Item *Episcopis Dardaniæ inter cetera inquiet* ⁶⁶ :
C. IX. *Repeti non possunt quæ XXX. annis quiete possidentur.*

Post quingentos annos constituta Christi quosdam audio velle subvertere, quum XXX. annorum lex hominum non possit abrumpi.

IV Pars. Gratian. *Item si de rebus ecclesiæ controversia mota est, et definitio subsequuta, etsi injusta sit, tamen quia non sua, sed definentis auctoritate possidere cepit, tricennalis præscriptio petitori silentium imponit, ita tamen, ut supputatio præscriptionis*

A non a tempore definitionis, sed a decessu definentis exordium sumat.

Unde in Toletano Concilio IX. c. 8. statutum est ⁶⁷ :

C. X. *Vita irritè disponentis non poterit pertinere ad tricennium temporis.*

Si sacerdotes ⁶⁸ vel ministri, dum gubernacula ecclesiarum administrare videntur, contra Patrum sanctissimas sanctiones ⁶⁹ de rebus ecclesiæ definisse aliqua ⁷⁰ dignoscuntur, non ex die, quo talia scribendo decreverunt, sed ex quo talia moriendo definita reliquerunt, supputationis ordo substabit. Nunquam enim ⁷¹ poterit ad tricennium temporis pertinere vita irritè hoc ⁷² judicantis, quia status contractuum initia ⁷³ non sumit ab origine æquitatis ⁷⁴.

V Pars. Gratian. *Item ea, quæ beneficiis possidentur, sive quæ metu hostilitatis interveniente diutius possessa fuerint, præscribi non possunt.*

Unde in Agathensi Concilio, c. 59, definitum est ⁷⁵ :

C. XI. *Quæ in beneficiis possidentur præscribi non possunt.*

Clerici quilibet ⁷⁶ quantacunque diuturnitate temporis de ecclesiæ remuneratione aliqua ⁷⁷ possederint, in jus proprium præscriptione temporis non revocentur ⁷⁸, dummodo pateat ecclesiæ rem fuisse, ne videantur etiam episcopi tempore ⁷⁹ administrationis proluxæ aut precarias ⁸⁰, quum ordinati sint, facere non ⁸¹ debuisse, aut diu retentas facultates in jus ⁸² suæ proprietatis ⁸³ posse transcribere.

C. XII. *Quæ humanitatis intuitu aliquibus præstantur præscribi non possunt.*

Item ex Concilio Aurelianensi I., c. 25 ⁸⁴.

Si episcopus humanitatis intuitu mancipiola,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VIII. ⁸⁵ Quod hic tribuitur Gelasio habetur in synodo VIII., habita ab Hadriano II., c. 18., et ex ea citatur apud Anselmum et Polycarpum. Sed manuscriptorum codicum Gratiani concordant cum vulgatis.

⁸⁶ *Secularium*. : In vulgatis legebatur : *Quisquis clericorum vel sæcularium*. Sed absunt illæ duæ voces : *clericorum vel*, ab aliquot vetustis, et ab ipso concilio manuscripto ⁸⁷. In concilio impresso legitur : *Qui contra fecerit ut sacrilegus judicetur, et donec talia privilegia etc.*

C. IX. ⁸⁸ Caput hoc non legitur in epistola Gelasii, quæ exstat, ad episcopos per Dardaniam. Nicolaus I. in epistola ad episcopos Galliarum, cujus initium est : *Quamvis singularum*, nuper, ut dictum est, impressa in appendice bibliothecæ, citat ex

epistola Gelasii ad orientales. Denudedit Cardinalis et Anselmus absolute Gelasium citant.

C. X. ⁸⁹ *Nunquam enim* : Sic in vetustis etiam codicibus Gratiani, et in codice conciliorum. Lucensi regio. In duobus Vaticanis est quidem dictio : *tricennium*, sed in ceteris verbis aliqua varietas. In conciliis vero impressis legitur : *Nunquam enim ad triennium temporis pertinebit potestas irritum (al. irritè) hoc judicantis*, et ab aliquibus editionibus abest vox : *potestas*.

C. XI. ⁹⁰ *Ne videantur* : In concilio impresso et apud Ivonem legitur : *ne videantur episcopi administrationes proluxas aut precatorias, quum ordinati sunt, facere debuisse*. In Epauensi autem locus manifesto corruptus est.

QUÆST. III. C. VIII. ⁸⁵ Imo ex synodo VIII, hab. A. 869. — Coll. tr. p. p. 1, l. 46, c. 25. Ans. J. 4, c. 20 (31). Polyc. l. 3, t. 12. ⁸⁶ *vel* : Edd. coll. o. ⁸⁷ *desid.* in orig. ⁸⁸ *singularis* : Ed. Bas. ⁸⁹ *usu* : Ans. ⁹⁰ *et* Ans. = C. IX. ⁹¹ Imo Felix III. tractatu contra Acacium. — Ans. l. 4, c. 27. Denuded. p. 1. ††† *Gelasius Epp. per Dardaniam* : Ans. mscr. coll. = C. X. ⁹² hab. A. 655. ⁹³ *sacerdos vel minister, et sic deinceps* : Coll. Hisp. ⁹⁴ *regulas* : Ed. Bas. ⁹⁵ *desid.* in Coll. Hisp. ⁹⁶ *originem* : Edd. Arg. Nor. Ven. l. — *initium* : Edd. rell. ⁹⁷ *initium iniquitatis* : Edd. Arg. Nor. Ven. l. = C. XI. ⁹⁸ hab. A. 506. — Ivo Decr. p. 3, c. 166. ⁹⁹ *quodlibet etiam* : Coll. Hisp. ¹⁰⁰ *desid.* ib. ¹⁰¹ *vocetur* : ib. — *vocentur* : Edd. Arg. Nor. Ven. l. ll. ¹⁰² *desid.* in Coll. Hisp. et Ed. Bas. — *add. : suæ* : Ed. Bas. ¹⁰³ *administrationes proluxas aut precatorias* : Coll. Hisp. ¹⁰⁴ *desid.* ib. ¹⁰⁵ *in jus* : *desid.* ib. ¹⁰⁶ *proprietati* : ib. = C. XII. ¹⁰⁷ hab. A. 511. — ap. Ans. l. 5, c. 87, unde allegant Corr., non exstat.